Sarà Gaio, nelle *Institutiones*⁹⁹, ad ampliare la valenza semantica di *res* per includere tanto *res corporales* quanto *res incorporales*: “corporali” sono le

⁹⁴ Così M. BRETONE, *Funzione giuridica, differenze, variazioni*, in *Studi Storici*, n. 1, Louis Gernet e l'antropologia della Grecia antica, Fondazione istituto Gramsci, 1984, 65 ss., 68, per il quale «Il pensiero giuridico, come ogni altra forma di pensiero, agisce per mezzo della parola. (...) Il diritto si è costruito un mondo proprio. In una certa misura, è il regno dell'invisibile».

⁹⁵ Risultano assai significativi, per similitudini delle questioni in esame, gli studi compiuti di recente in Francia: AA.VV., *Propriétés incorporelles. 105 e Congrès des Notaires de France*, Malesherbes, 2009, 961 ss.; A. GORZ, *L'immateriale. Conoscenza, valore e capitale*, trad. it., Torino, 2003.

⁹⁶ Il dato è stato fissato con estrema puntualità da G. PUGLIESE, *Dalle “res incorporales” del diritto romano ai beni immateriali di alcuni sistemi giuridici odierni*, in *Riv. trim. dir. proc. civ.*, 1982, 1137-1198 (v. spec. 1183).

⁹⁷ B. WINDSCHEID, *Diritto delle Pandette* (prima trad. it. fatta sull'ultima edizione tedesca dagli Avvocati Prof. CARLO FADDA e Prof. PAOLO EMILIO BENZA, arricchita dai traduttori di note e riferimenti al diritto italiano vigente), IV (opera originale “*Lehrbuch des Pandektenrechts*”), Torino, 1886 (rist. 1926), 185 (nt. g del par. 42).

⁹⁸ Cfr. G. TURELLI, “*Res incorporales*” e “*beni immateriali*”: categorie affini, ma non congruenti, in A. SCIUMÉ-E. FUSAR POLI (a cura di), «*Afferrare l'inafferrabile*». I giuristi e il diritto della nuova economia industriale fra Otto e Novecento, Milano, 2013, 71 ss. (e in *Teoria e Storia del Diritto Privato*, 2012, 1 ss.).

⁹⁹ Gaio, *Institutiones*, II, 12-14: «*Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales. Corporales haec sunt quae tangi possunt, velut fundus homo vestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles. Incorporales sunt quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae iure consistunt, sicut hereditas ususfructus, obligationes quoquo modo contractae. Nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et quod ex aliqua obligatione nobis debetur, id plerumque corporale est, veluti fundus homo pecunia; nam ipsum ius successiois et ipsum ius fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est.*».

res che si possono toccare, *quae tangi possunt*, come il fondo, la veste, l'oro e altre innumerevoli; "incorporali" sono le *res* che non possiamo toccare, *quae tangi non possunt*, cioè quelle che "hanno fondamento" nel diritto¹⁰⁰, *iure consistunt*, come l'eredità, l'usufrutto, le servitù e le obbligazioni in qualunque modo contratte¹⁰¹.